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IQTISODIY MAZMUNI VA MOHIYATI
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Annotatsiya: Ushbu maqolada biologik aktivlarning iqtisodiy mohiyati, ularning tasnifi, baholash mexanizmlari va 
zamonaviy hisobot standartlaridagi ifodalanish tartibi yoritilgan. Qishloq xo‘jaligi va bog‘dorchilik faoliyatida biologik aktivlar 
bilan bog‘liq operatsiyalar misolida ularning xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatiga ta’siri tahlil qilingan. Shuningdek, 
O‘zbekistonda Moliya hisobi xalqaro standartlari (MHXS) asosida biologik aktivlar hisobi bo‘yicha takliflar berilgan.

Kalit soʻzlar: biologik aktiv, tirik mavjudotlar, MHXS 41, adolatli qiymat, qishloq xo‘jaligi aktivlari, baholash.

Abstract: This article explores the economic nature of biological assets, their classification, valuation methods, and 
presentation in financial statements in line with international accounting standards. Examples from agriculture and 
horticulture sectors demonstrate how biological assets affect enterprise operations. Recommendations are made for 
adapting IFRS 41 practices in Uzbekistan.

Key words: biological asset, living organism, IFRS 41, fair value, agricultural assets, valuation.

Аннотация: В данной статье рассматривается экономическая сущность биологических активов, их классификация, 
механизмы оценки и порядок выражения в современных стандартах отчетности. На примере операций с 
биологическими активами в сельскохозяйственной и садоводческой деятельности проанализировано их 
влияние на деятельность хозяйствующих субъектов. Также в Узбекистане представлены предложения по учету 
биологических активов на основе международных стандартов финансового учета (МСФО).

Ключевые слова: биологический актив, живые организмы, МСФО 41, справедливая стоимость, 
сельскохозяйственные активы, оценка.

K I R I S H 
Bugungi kunda dunyo iqtisodiyotida yuzaga kelayotgan iqlim o‘zgarishi, aholining keskin ko‘payishi va oziq-

ovqat xavfsizligi muammolari fonida qishloq xo‘jaligi resurslaridan oqilona va samarali foydalanish masalasi 
alohida dolzarblik kasb etmoqda. Ayniqsa, qishloq xo‘jaligi sohasida raqamli texnologiyalar, agroinnovatsiyalar 
va xalqaro buxgalteriya standartlarini joriy qilish orqali barqaror rivojlanishni ta’minlash bugungi global kun 
tartibidagi ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi.

Shu nuqtai nazardan qaraganda, biologik aktivlar — ya’ni iqtisodiy foyda olish maqsadida parvarishlanayotgan 
yoki yetishtirilayotgan tirik mavjudotlar (hayvonlar, o‘simliklar, baliqlar va boshqalar) — iqtisodiy kategoriyalar 
ichida o‘ziga xos o‘ringa ega bo‘lib, ular korxona uchun barqaror daromad manbai, milliy iqtisodiyot uchun esa 
strategik resurs sanaladi. Bunday aktivlar orqali jamiyat oziq-ovqat, xomashyo, dorivor o‘simliklar, bioyoqilg‘i va 
boshqa mahsulotlar bilan ta’minlanadi. Shuningdek, ularning ko‘plab ijtimoiy, ekologik va iqtisodiy funksiyalari 
mavjud: mehnat bilan ta’minlash, eksport salohiyatini oshirish, tabiiy resurslar muvozanatini saqlash, yer va suv 
resurslaridan oqilona foydalanishni rag‘batlantirish kabi.

Biologik aktivlar iqtisodiy kategoriya sifatida bir tomondan o‘zgaruvchan (masalan: tirik organizmning 
og‘irligi, yoshi, sifati) va noaniqlik darajasi yuqori bo‘lgan resurslar bo‘lsa, ikkinchi tomondan ularni hisobga 
olish, moliyaviy hisobotlarda to‘g‘ri aks ettirish va iqtisodiy qiymatini baholash murakkab uslubiy yondashuvlarni 
talab etadi. Aynan shu sababli, 2001-yilda Xalqaro buxgalteriya standartlari kengashi tomonidan MHXS 41 – 
“Qishloq xo‘jaligi” standarti ishlab chiqilgan va global moliyaviy hisobot amaliyotiga joriy etilgan. Ushbu standart 
biologik aktivlarni ularning adolatli (bozor) qiymati asosida hisobga olishni, ularni ko‘rsatkichlarga nisbatan 
shaffof va bozor iqtisodiga mos tarzda baholashni nazarda tutadi.

MHXS 41 standardining asosiy yondashuvi – biologik aktivlar va ularning hosilalari (ya’ni biologik 
mahsulotlar) buxgalteriya hisobida adolatli qiymatda e’tirof etilishi kerak. Bu esa subyektlarga real bozor 
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kon’yunkturasiga asoslangan moliyaviy qarorlar qabul qilish, aktivlardan maksimal darajada foydalanish va 
investitsiya oqimlarini jalb etish imkonini beradi.

O‘zbekiston Respublikasi sharoitida esa biologik aktivlar ko‘plab fermer xo‘jaliklari, agrofirmalar, 
bog‘dorchilik va chorvachilik bilan shug‘ullanuvchi ishlab chiqaruvchilar faoliyatida muhim rol o‘ynaydi. Shu 
bilan birga, mavjud buxgalteriya amaliyoti ko‘pincha xarajat usuliga asoslanadi, bu esa aktivlarning haqiqiy 
iqtisodiy salohiyatini to‘liq aks ettira olmaydi. Shu bois, milliy qonunchilikni MHXS 41 talablariga moslashtirish, 
metodologik asoslarni mukammallashtirish va mutaxassislar malakasini oshirish ushbu sohaga oid islohotlarning 
muhim yo‘nalishlaridandir.

Demak, mazkur maqolada biologik aktivlarning tushunchasi, ularning iqtisodiy mazmuni, amaliy ahamiyati 
va MHXS 41 talablari asosida baholanishi chuqur tahlil qilinadi. Bundan tashqari, O‘zbekistonda biologik aktivlarni 
samarali boshqarish, ularning buxgalteriya hisobini takomillashtirish va xalqaro standartlarga integratsiyalash 
masalalari bo‘yicha taklif va xulosalar ilgari suriladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Biologik aktivlar haqida ilmiy adabiyotlarda yondashuvlar tobora murakkablashib bormoqda, chunki 

bu turdagi aktivlar o‘z mohiyatiga ko‘ra dinamik, fizik va iqtisodiy o‘zgaruvchanlik xususiyatiga ega bo‘lgan 
resurslar sanaladi. Ayni jihatlar biologik aktivlarni an’anaviy asoslar – masalan, xarajat qiymati yoki tarixiy narx 
– asosida baholashni noaniq va iqtisodiy real holatdan yiroqlashtiradi. Shuning uchun ham Xalqaro moliyaviy 
hisobot standartlari (MHXS), xususan, 41-sonli “Qishloq xo‘jaligi” standarti orqali biologik aktivlarni adolatli 
qiymat asosida baholash tamoyili joriy qilingan.

Ilmiy manbalarda biologik aktivlar odatda quyidagi asosiy toifalarda ko‘rib chiqiladi:
Ko‘payuvchi hayvonlar: sigir, qo‘y, ot, echki va boshqa chorvachilikda ishlatiladigan tirik mavjudotlar;
Ko‘chat yoki daraxtlar: mevali (olma, o‘rik, uzum), yong‘oqdosh, sitrus daraxtlari va boshqa ko‘p yillik 

ekinlar;
Tez o‘suvchi o‘simliklar: bug‘doy, guruch, sabzavot, paxta;
Akvakultura: baliq, qisqichbaqa, mollyuskalar va boshqa suv hayvonlari;
Parrandachilik: tovuq, o‘rdak, bedana, kurka kabi ishlab chiqarishga yo‘naltirilgan qushlar.
MHXS 41 talablari asosida bu aktivlarning baholanishi “adolatli qiymatdan realizatsiya xarajatlari chegirib 

tashlangan qiymat” usulida amalga oshiriladi. Bu yondashuv bozor asosida shakllangan narxni hisobga olib, 
aktivning real iqtisodiy qiymatini ifodalaydi. Baholash natijasida hosil bo‘ladigan farq (ya’ni daromad yoki 
zarar) esa to‘g‘ridan-to‘g‘ri moliyaviy natijalarga ta’sir etadi va bu orqali subyektning rentabelligi va faoliyat 
samaradorligi aniqroq ko‘rsatiladi.

Masalan, rus olimi М.С. Фоминых (2018) o‘zining “Бухгалтерский учет биологических активов” nomli 
ishida biologik aktivlarning hisobini real sektor rentabelligini aniqlash vositasi sifatida tahlil qilgan. Uning fikricha, 
adolatli qiymatga asoslangan hisob siyosati biologik aktivlarning nafaqat moliyaviy hisobotdagi rolini oshiradi, 
balki menejment qarorlarini qabul qilishda asosiy axborot manbasi sifatida xizmat qiladi. Shuningdek, u MHXS 
41 asosida aktivlar qiymatidagi o‘zgarishlarni davriy baholash orqali xo‘jalik yurituvchi subyektlarning iqtisodiy 
barqarorligini monitoring qilish imkoniyati mavjudligini isbotlagan [1].

O‘zbekistonlik olima N.K. Haydarova (2021) esa o‘zining dissertatsiya tadqiqotida MHXS 41 asosida 
biologik aktivlarni baholashni milliy qonunchilik va amaliyotga moslashtirish zarurligini ta’kidlaydi. U, xususan, 
real bozor narxlariga asoslangan modellashtirilgan baholash usullarini taklif etadi. Uningcha, qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlari bozorida narxlarning mavsumiy va hududiy farqlari yuqori bo‘lganligi sababli, baholashda statistik 
o‘rtacha ko‘rsatkichlar, elektron bozor monitoringlari (masalan, Agroinfo.uz yoki Stat.uz portallari) asos 
qilib olinishi maqsadga muvofiqdir. Shuningdek, Haydarova aktivlarning o‘sish davri, salomatlik darajasi va 
kelajakdagi mahsuldorligini hisobga olgan holda “koeffitsiyentli tavsiflangan modellar” ishlab chiqish tarafdori 
bo‘lgan [2].

Xalqaro amaliyotda ham biologik aktivlarga oid yondashuvlar chuqurlashmoqda. Masalan, IFRS 
Foundation va IASB (International Accounting Standards Board) tomonidan tayyorlangan 2022-yilgi tahlil 
hisobotlarida MHXS 41 qo‘llanilayotgan mamlakatlarda yuzaga kelayotgan muammolar, ayniqsa kichik fermer 
xo‘jaliklarida adolatli qiymatni aniqlashdagi amaliy cheklovlar, statistik bazaning yetishmasligi va mutaxassislar 
tayyorlashdagi bo‘shliqlar alohida qayd etilgan [3].

Shunday qilib, adabiyotlarda umumiy xulosa sifatida quyidagilar ajratib ko‘rsatiladi:
Biologik aktivlar iqtisodiy foyda keltiruvchi tirik resurslar sifatida baholanishi zarur.
Ularni adolatli qiymatda aks ettirish moliyaviy hisobotlarning shaffofligini oshiradi.
Baholash metodikasini milliy sharoitga moslashtirish muhim vazifalardan biridir.
Statistik monitoring va elektron narxlar bazasini joriy etish baholash aniqligini oshiradi.
Mahalliy qonunchilik MHXS 41 bilan uyg‘unlashib borishi lozim.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA 
Mazkur tadqiqotda biologik aktivlarning iqtisodiy mazmuni, baholash usullari va moliyaviy hisobotdagi 

aks ettirilishiga oid muammolarni chuqur o‘rganish va tahlil qilish maqsadida bir nechta ilmiy-amaliy tadqiqot 
usullaridan foydalanildi. Har bir metod o‘zining maqsadga yo‘naltirilganligi, tadqiqotning amaliy qiymatini 
oshirishdagi roli va tahliliy yondashuvni chuqurlashtirishi bilan tanlandi. Quyidagi asosiy metodlar tadqiqotda 
qo‘llanildi:

1. Qiyosiy (komparativ) tahlil
Bu usul orqali MHXS 41 (Moliyaviy Hisobotning Xalqaro Standartlari) va O‘zbekiston Respublikasi 

buxgalteriya hisobi milliy standartlari o‘rtasidagi farqlar aniqlab berildi. Jumladan, MHXS 41da biologik aktivlar 
adolatli (bozor) qiymat asosida baholanib, moliyaviy natijalarga ta’siri darhol e’tirof etilsa, milliy amaliyotda 
ko‘plab subyektlar hali ham xarajat usuliga asoslangan yondashuvni qo‘llamoqda. Bu esa moliyaviy ko‘rsatkichlar 
shaffofligiga salbiy ta’sir qilmoqda. Tahlil davomida quyidagilar o‘rganildi:

aktivlarning boshlang‘ich va davriy baholashdagi yondashuvlari;
amortizatsiya va eskirishni aks ettirish tamoyillari;
mahsulot yetishtirish davrida biologik aktivlar va hosilalar o‘rtasidagi hisob yuritishdagi tafovutlar.
2. Empirik yondashuv
Ushbu usul orqali O‘zbekistondagi qator qishloq xo‘jaligi korxonalarining amaliy moliyaviy hisobotlari 

o‘rganildi. Xususan, chorvachilik va bog‘dorchilik yo‘nalishidagi fermer xo‘jaliklari faoliyatida biologik aktivlar 
qanday baholanayotgani, ularning foyda ko‘rsatkichlariga qanday ta’sir qilayotgani statistik ko‘rsatkichlar orqali 
tahlil qilindi.

5 ta yirik fermer xo‘jaligi moliyaviy hisobotida aktivlar qiymatining xarajat usuli va adolatli qiymat asosida 
hisoblangandagi tafovuti aniqlandi.

Baholash yondashuvi o‘zgarganda korxonaning sof foydasi 15–25% gacha farq qilgani qayd etildi.
Ba’zi xo‘jaliklar MHXS 41 talablariga mos ravishda aktivlar inventarizatsiyasini o‘tkazgani holda raqamli 

monitoring orqali narxlarni belgilab borgan, bu esa investitsiya jalb qilish imkoniyatlarini kengaytirgan.
3. SWOT tahlil (Kuchli, Zaif tomonlar, Imkoniyatlar, Tahdidlar)
O‘zbekiston sharoitida biologik aktivlarni buxgalteriya hisobiga olishda mavjud imkoniyatlar va muammolarni 

chuqur tahlil qilish uchun SWOT tahlil yondashuvidan foydalanildi. Quyidagi 1-jadvalda asosiy jihatlar aniqlandi:

1-jadval. SWOT tahlili: Biologik aktivlar hisobida

SWOT elementlari Tavsif

Kuchli tomonlar (Strengths) Agrar sohaning ustuvorligi; ko‘plab korxonalarda biologik aktivlarning mavjudligi; 
yerdan foydalanish bo‘yicha preferensiyalar; davlat tomonidan subsidiyalar.

Zaif tomonlar (Weaknesses) Baholashda adolatli qiymat metodikasining kam qo‘llanishi; malakali kadrlar 
yetishmasligi; real vaqt narx monitoringining mavjud emasligi.

Imkoniyatlar (Opportunities) MHXS 41 ni milliy qonunchilikka integratsiyalash; raqamli texnologiyalar orqali 
inventarizatsiyani avtomatlashtirish; xalqaro investitsiyalarni jalb qilish.

Tahdidlar (Threats) Bozor narxlarining keskin o‘zgaruvchanligi; qonunchilikdagi bo‘shliqlar; kichik 
xo‘jaliklar uchun metodik yondashuvlarning murakkabligi.

Bu tahlil asosida biologik aktivlar hisobi bo‘yicha davlat siyosatining izchilligi, baholash bo‘yicha o‘quv 
dasturlarining yetishmasligi, bozor ma’lumotlarining noaniqligi va amaliy baholashni markazlashtirish ehtiyoji 
aniqlab berildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatmoqdaki, O‘zbekistondagi qishloq xo‘jaligi faoliyatini yurituvchi aksariyat 

xo‘jaliklar hali ham biologik aktivlarni baholashda xarajat qiymati asosida yondashmoqda. Bunda chorva 
mollari, mevali daraxtlar yoki parrandachilik mahsulotlari ular uchun sarflangan xarajatlar asosida hisobga 
olinadi. Bunday yondashuv amaliyotda qulay bo‘lsa-da, moliyaviy hisobotlarda aktivlarning real bozor qiymatini 
to‘liq aks ettira olmaydi.

Boshqacha aytganda, xarajat usuli orqali olib borilgan baholash xo‘jalikning moliyaviy ahvolini kamaytirib 
ko‘rsatadi, bu esa:

korxona aktivlarining yetarli darajada ko‘rsatilmasligi,
kreditorlar va investorlar oldida shaffoflikning pastligi,
aktivlardan foydalanish samaradorligining pasayishi kabi salbiy oqibatlarga olib keladi.
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Aksincha, MHXS 41 asosidagi adolatli qiymat yondashuvi – ya’ni bozor sharoitida ushbu aktivning sotilish 
qiymatini realizatsiya xarajatlarini chegirib hisoblash – aktivlarning iqtisodiy salohiyatini real ifodalashga imkon 
yaratadi. Bu esa:

aktivlar qiymatining oshishi,
foyda ko‘rsatkichlarining yaxshilanishi,
investitsion jozibadorlikning oshishi kabi ijobiy natijalarga olib keladi.
Quyidagi 2-jadvalda adolatli qiymatga asoslangan baholashning real korxonalar misolida qanday ijobiy 

farqlar berishi aniq raqamlar asosida keltirilgan.

2-jadval. Chorvachilik yo‘nalishidagi biologik aktivlarni xarajat qiymati va adolatli qiymat asosida baholashdagi 
farqlar (5 ta xo‘jalik misolida, mln so‘mda)

№ Xo‘jalik nomi Xarajat qiymati Adolatli qiymat Farq (mln so‘m) O‘sish (%)

1 “Barkamol Chorva”  
  MCHJ 1 200 1 480 +280 +23.3%

2 “Zarbdor Fermer” 980 1 250 +270 +27.6%

3 “Qo‘rg‘ontepa Agro” 1 500 1 830 +330 +22.0%

4 “Nurli Hayot Sifat” 1 100 1 370 +270 +24.5%

5 “Oltin Meros Chorva” 1 350 1 610 +260 +19.3%

O‘rtacha ko‘rsatkich 1 226 1 508 +282 +23.0%

Mazkur jadvaldan ko‘rinib turibdiki, adolatli qiymat asosida baholash biologik aktivlar qiymatini o‘rtacha 23 
foizga oshirish imkonini bergan. Bu esa sof foyda, kapital koeffitsientlari va moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlariga 
bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Shuningdek, 1-jadvalda biologik aktivlar hisobidagi mavjud imkoniyatlar va xavf-xatarlar SWOT tahlili orqali 
sistemalashtirilgan holda ko‘rsatilgan. Ushbu tahlil yuqorida alohida hujjat ko‘rinishida taqdim etilgan.

Umuman olganda, tahlillar quyidagilarga olib keldi:
MHXS 41 talablari O‘zbekiston amaliyoti uchun moslashuvchan va iqtisodiy samarali yondashuvdir;
biologik aktivlar hisobi modernizatsiya qilinsa, korxona aktivlari, foydasi va moliyaviy salohiyati oshadi;
baholash metodikasini isloh qilish uchun kadrlar malakasi, bozor monitoringi va elektron axborot tizimlari 

zarur;
milliy buxgalteriya standartlarini MHXS 41 bilan uyg‘unlashtirish zaruratga aylandi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Biologik aktivlar zamonaviy iqtisodiyotni yuritishda va ayniqsa agrar tarmoqlarda ishlab chiqarish 

barqarorligini ta’minlashda alohida strategik ahamiyatga ega. Ular jamiyatning tabiiy resurslariga asoslangan 
boyligi bo‘lib, oziq-ovqat xavfsizligi, xomashyo yetkazib berish, mehnat bilan ta’minlash va eksport salohiyatining 
oshishiga xizmat qiladi. Shu sababli biologik aktivlarni to‘g‘ri baholash, hisobga olish va ulardan samarali 
foydalanish zamonaviy xo‘jalik yuritishning ajralmas qismi sifatida qaralishi lozim.

O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, O‘zbekistonda aksar qishloq xo‘jaligi korxonalari hali ham biologik 
aktivlarni baholashda xarajat usulidan foydalanmoqda, bu esa aktivlarning bozor qiymatini yetarlicha aks 
ettirmaydi. MHXS 41 – “Qishloq xo‘jaligi” standarti asosida adolatli qiymat yondashuvi esa bu kamchilikni 
bartaraf etish, aktivlarning real iqtisodiy salohiyatini moliyaviy hisobotlarda to‘laqonli aks ettirishga xizmat qiladi.

MHXS 41 talablarini milliy amaliyotga muvaffaqiyatli integratsiyalash uchun quyidagi muayyan chora-
tadbirlarni amalga oshirish zarur:

1. Baholovchi mutaxassislar malakasini oshirish
Biologik aktivlarni adolatli qiymatda baholash uchun zarur bo‘lgan kasbiy bilim va ko‘nikmalarga ega 

buxgalterlar, auditorlar hamda baholovchilarni tayyorlash va ularning malakasini oshirish kerak. Shu maqsadda:
oliy o‘quv yurtlarida MHXS asosidagi “Biologik aktivlar hisobi” fani joriy etilishi;
amaliy seminarlar, attestatsiya va sertifikat dasturlari tashkil etilishi lozim.
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2. Bozor narxlarining tizimli monitoringini yo‘lga qo‘yish
Adolatli qiymat asosida baholashning asosiy sharti – bu bozor ma’lumotlariga ega bo‘lishdir. Hozirgi 

sharoitda aksar korxonalarda narxlar bazasi mavjud emas. Shuning uchun:
agro mahsulotlar bo‘yicha raqamli narx monitoring tizimi yaratilishi;
Agroinfo.uz, Stat.uz kabi axborot platformalari orqali doimiy statistik bazalar shakllantirilishi kerak.
3. Adolatli qiymatga asoslangan buxgalteriya siyosatini ishlab chiqish
Korxonalar o‘zlarining buxgalteriya siyosatlarini MHXS 41 talablariga muvofiq qayta ko‘rib chiqishlari lozim. 

Bunda:
adolatli qiymat baholash usulining tanlanishi,
har yili aktivlarning qayta baholanishi,
baholash metodologiyasining hujjatlashtirilishi nazarda tutiladi.
4. Milliy qonunchilikni xalqaro standartlarga uyg‘unlashtirish
MHXS 41ni milliy buxgalteriya standartlari bilan uyg‘unlashtirish va ularni qonuniy asosda amaliyotga joriy 

etish uchun:
Moliya vazirligi va Davlat soliq qo‘mitasi tomonidan huquqiy normativ hujjatlar ishlab chiqilishi;
kichik xo‘jaliklar uchun soddalashtirilgan baholash modellarini taklif qilish;
investitsion loyihalarda biologik aktivlar bahosini asosiy ko‘rsatkich sifatida e’tirof etish zarur.
Umuman olganda, biologik aktivlarni adolatli qiymatda baholash, ular asosida moliyaviy hisobotlar yuritish 

O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi tarmog‘ining shaffofligi, investitsion jozibadorligi va iqtisodiy samaradorligini 
sezilarli darajada oshiradi. Ushbu yo‘nalishda tizimli islohotlar amalga oshirilsa, milliy agrar sektor xalqaro 
bozorda raqobatbardosh va barqaror rivojlanishga erishadi.
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